第１４回ＦＭだいご放送番組審議会議事録

ＦＭだいご放送番組審議会座長は，第１４回ＦＭだいご放送番組審議会を開催した。
その次第は次のとおりである。

１　開催日時　　平成２７年 ２ 月２６日（木）午後４時
２　開催場所　　大子町文化福祉館「まいん」観光交流ホール
３　出席委員　　大藤博文，草間信行，岡﨑正行
４　欠席委員　　須藤　明，高信みどり
５　審議事項説明のため出席した者
　　　　　　ＦＭだいご放送局長　藤田長一
６　傍 聴 者　　１名
７　諮問事項　　なし
８　議事内容

○開　　会　　午後４時０６分

[bookmark: _GoBack]座長（大藤博文委員）のあいさつの後，議事に入った。
（座　長）
報告事項について，説明を求める。
（ＦＭだいご局長）
放送事故及び今月の主な経過について報告（別紙のとおり）
（座　長）
報告のあった経過について，及び次の協議事項について，併せて委員の意見を求める。

　協議の概要は次のとおりである。
　　・重大な放送事故が報告されたが，万全の再発防止策が実行されなければならない。
　　・インターネットラジオ「サイマル放送」について，ノイズが入ったり音声が途絶える等の不具合が続いているが，原因が特定できていない現状だ。配信状況の検証や機材の点検を実施し安定放送を確保して行く。現在は安定してきている。
　・お笑いタレント「オスペンギン」が出演しているが，良い企画だと思う。女子プロレスの話題などコミュニティ放送から全国に発信している。
　・難聴地域の改善が進んでいるようだ。更に難聴地域解消に向け対応が必要だ。
　・地区役員が町から配付されたラジオの設置などを手伝っている地域があるという話を聞いた。放送の普及に協力いただいている。
　・レギュラーパーソナリティの話の後に，子供の声が聞こえてきた。子供の声は聴取者を
引き付けるし，和んだ雰囲気になる。

（座　長）
以上で１月の審議会を終了。
次回は，平成２７年４月２７日（月）午後４時から開催する。会場は後日文書で通知する。

〇閉　　会　　午後５時１５分

９　答申事項　　なし

１０ 意見事項　　なし

以　　　上

一般財団法人　大子町振興公社理事長は本議事録を調製し会議の内容と相違ないこ
とを証するため，座長とともに署名捺印する。

平成２７年 ３ 月 ２ 日

一般財団法人　大子町振興公社
理 事 長　　綿　　引　　久　　男　㊞

　　　　　　　　　　　　　　　ＦＭだいご放送番組審議会
　　　　　　　　　　　　　　　　座　　長　　大　　藤　　博　　文　㊞

報　告　事　項

（１）放送事故について

○「サンデーななごんカフェ」～生放送～

・事故日時　　２月 ８ 日（日））午前１１時
・事故状況　　プレイリスト準備段階のミスにより「ホッとだいごランチボックス」のオー
プニングテーマが出てしまったため，直ちに「サンデーななごんカフェ」に
切り替えたが，数秒間二つ音声が放送されるという不体裁があった。
・現場対応　　パーソナリティが時間までＢＧＭを切ってトークを継続した。
その後，１１時０５分通常に復帰した。
・営業対応　　スポンサーなし
・対　　策　　放送開始前の点検を再確認し，今回のような事態に対応するため，パーソナ
リティとの連携をさらに緊密にして行く。

○「おうたの時間」～録音放送～

・事故日時　　２月１３日（金）午後１８時２０分
・事故状況　　放送番組「おうたの時間」が放送されず，代替え音声を放送した。
・現場対応　　放送直後に代替え音声に気付き，通常に復帰させるため新しい音源の設定な
どを措置したが復旧せず，やむを得ずスタジオから放送機器トラブルにより
一時的に代替え音声が放送された旨お詫びの割込み放送を行った。
次の番組からは通常に復帰した。
・営業対応　　スポンサーなし
・対　　策　　放送システムへの確実な番組音声入力作業と番組登録後の点検を複数回実施
する等万全を期すとともに，迅速な通常復帰への対応策について再研修を行
う。

（２）主な経過の報告

平成２７年 ２ 月 １ 日　　緊急告知ラジオ起動訓練実施
午前１０：５５　消防署より
午後１８：５５　ＦＭだいご放送局より
・モニター　　スタジオモニター　ＯＫ
サイマル放送　　　ＯＫ
局内緊急ラジオ　　ＯＫ
自動車ラジオ　　　ＯＫ
定例局内会議
　・平成２７年４月の番組改編方針について
　　　改編の必要のある番組の検討
　　　新番組の検討
　　　制作，編集等の検討
　・平成２７年１０月末の再免許申請にかかる作業
　・営業活動について
　　平成２７年 ２ 月１０日　　大子町振興公社理事会開催，代表理事の選出
　　　　　　　　　　　　　　　理事長　綿引久男氏（大子町長），副理事長　長山勤氏が就任

平成２７年 ２ 月１５日　　「ナムチェカップ２０１５」ジュニアクライミング大会取材
　　　　　　　　　　　　　　入賞者，保護者，主催者の談話を収録
　　　　　　　　　　　　　　（大子町地域おこし協力隊主催事業）

平成２７年 ２ 月１７日生　　放送「ホッとだいごランチボックス」１２時台のコーナーで「ナムチェカップ２０１５」の模様を放送

平成２７年 ２ 月１９日　　Ｊアラート緊急起動訓練（午前）放送局で信号受信予定，放送はなし

平成２７年 ２ 月２０日　　Ｊアラート緊急起動訓練（午後）　放送局で信号受信予定，放送はなし

　　　　　　　　　　　　　代表理事の改選に伴う放送局事業計画変更届提出（関東総合通信局）

平成２７年 ２ 月２１日　　午前９時より大子町役場本庁変電所の点検作業実施
ＦＭだいご局舎停電（約２０分），自家発電が起動し切り替え
時無音状態（１秒以内）無音信号受信
その後異常なし，点検作業午前中の終了

　　平成２７年 ２ 月２２日　　サンデーななごんカフェにお笑いタレント「オスペンギン」出演
　　　　　　　　　　　　　　　　・中継リポート（道の駅，グリンビラ，フォレスパ大子）

以　　上